[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  14 февраля 2022 г.  №  125
      г. Курильск

О мероприятиях по независимой оценке учебных достижений обучающихся девятых классов по русскому языку и математике

В рамках реализации плана мероприятий («дорожная карта») «Подготовка и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Сахалинской области в 2022 году», с целью оценки качества учебных достижений обучающихся девятых классов по русскому языку и математике, на основании распоряжения министерства образования Сахалинской области от 08.02.2022 № 3.12-134-р администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести мониторинговые работы по обязательным учебным предметам с обучающимися девятых классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Курильский городской округ» по процедуре основного государственного экзамена (далее – ОГЭ):

24 февраля 2022 г.– по русскому языку;

1 марта 2022 г. – по математике.

2. Определить участниками мониторинговых работ по русскому языку и математике обучающихся девятых классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Курильский городской округ», реализующих программы основного общего образования. Участие обучающихся в мониторинговых работах является обязательным.

Обучающиеся, находящиеся на длительном лечении на дому и в медицинских организациях, освобождаются от участия в мониторинговых работах.

Обучающиеся с ОВЗ, экстерны с ОВЗ, обучающиеся – дети-инвалиды и инвалиды, экстерны - дети-инвалиды и инвалиды выполняют мониторинговые работы по русскому языку и математике на общих основаниях и по своему желанию без создания для них особых условий.

3. Определить минимальное количество первичных баллов, шкалу перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему оценивания по учебным предметам русский язык и математика при проведении мониторинговых работ (прилагается).

4. Отделу образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» обеспечить подготовку и проведение мониторинговых работ в девятых классах по процедуре основного государственного экзамена (далее – ОГЭ):

4.1. Определить места расположения пунктов проведения мониторинговых работ (далее - ПП).

4.2. Назначить и распределить в ПП следующих специалистов:

руководителей пунктов проведения;

организаторов в аудитории проведения;

организаторов вне аудиторий, обеспечивающих передвижение     обучающихся и соблюдение порядка;

технических специалистов.

4.3. Организовать через общеобразовательные организации информирование участников мониторинговых работ и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения мониторинговых работ.

4.4. Организовать ознакомление участников мониторинговых работ с их результатами.
5.  Назначить Санину А.В., консультанта отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» муниципальным координатором мероприятий по независимой оценке учебных достижений обучающихся девятых классов по русскому языку и математике на муниципальном уровне.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений (Нажиткова Н.В., Горбачев А.И., Шовкопляс Н.В., Балухтин Ю.В.):

6.1. Обеспечить информирование участников мониторинговых работ и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения мониторинговых работ.

6.2. Обеспечить участие обучающихся девятых классов в мониторинговых работах по процедуре ОГЭ по обязательным предметам русскому языку и математике.

6.3. Ознакомить участников мониторинговых работ с их результатами в течение одного рабочего дня со дня их передачи в образовательную организацию.

6.4. Проанализировать итоги мониторинговых работ в срок до 6 апреля 2022 г.

6.5. Организовать работу педагогических коллективов по устранению типичных ошибок по итогам анализа и в соответствии с методическими рекомендациями для педагогов русского языка и математики, разработанными специалистами ГАОУ ДПО ИРОСО, в срок до 13 мая 2022 г.

6.6. Обеспечить подготовку пунктов проведения мониторинговых работ.

6.7. Распределить участников мониторинговых работ по ПП в соответствии с учетом необходимости соблюдения дистанции не менее 1,5 метра между рабочими местами участников.

7. Разместить настоящее постановление на официальных сайтах общеобразовательных учреждений, сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ», социальных сетях Интернет.

8. Всем лицам, привлекаемым к работе с материалами мониторинговых работ, обеспечить соблюдение режима информационной безопасности служебной и конфиденциальной информации, ставшей им известной в силу выполняемых работ в рамках проведения мероприятий по организации и проведению мониторинговых работ.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и действует до 25.05.2022 г.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Снегину С.И.

Исполняющий обязанности

главы администрации

                                                                О.Г. Шевцов